

Pamiętają co się stało, choć minęło wiele lat

Data publikacji: 29.01.2025 7:30

W Strumieniu w tamtejszym parku stoi pomnik pamięci ofiar hitleryzmu. Nie tylko pomnik jest symbolem pamięci. Tu pamięć ciągle jest żywa, o czym świadczy m.in. ostatni Wieczór Pamięci ofiar obozów koncentracyjnych.

W sali widowiskowej Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Strumieniu - emgok odbył się niezwykle Wieczór Pamięci, poświęcony ofiarom obozów koncentracyjnych, w 80. rocznicę wyzwolenia KL Auschwitz-Birkenau. Zdjęcia Gmina Strumień

- W sali widowiskowej Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Strumieniu - emgok odbył się niezwykle Wieczór Pamięci, poświęcony ofiarom obozów koncentracyjnych, w 80. rocznicę wyzwolenia KL Auschwitz-Birkenau. W wydarzeniu wzięli udział mieszkańcy, przedstawiciele lokalnych organizacji, nie zabrakło Burmistrz Strumienia Anna Grygierek, Przewodniczącego Rady Miejskiej Czesława Grenia, Radnej Rady Powiatu Cieszyńskiego Lilli Salachny-Brzozy, Ks. Prałata Oskara Kuśki. Wśród gości obecna była również Prezes Zarządu Wojewódzkiego Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej Irena Radomska - informuje gmina Strumień.

Wieczór wypełniły poruszające występy artystyczne przygotowane przez członków Klubu Seniora „Gorące Serca” oraz Zespołu Teatralnego „Źródło”. W programie słowno-muzycznym zaprezentowano twórczość Kazimierza Wójtowicza – byłego więźnia obozowego, a także utwory literackie takich autorów, jak ks. Oskar Kuśka, Władysław Broniewski czy Tadeusz Różewicz.

- Wyjątkowym i głęboko poruszającym momentem było odczytanie utworu Kazimierza Wójtowicza "List do Matki". Tekst, pełen emocji i bólu, wzruszająco przeczytała Anastazja Żur, która była także pomysłodawczynią, reżyserem i prowadzącą to spotkanie. Jej zaangażowanie i pasja pozwoliły stworzyć przestrzeń pełną emocji, refleksji i głębokiego szacunku dla historii. Na zakończenie wydarzenia swoimi wspomnieniami podzieliły się rodziny więźniów, które w sposób osobisty i poruszający ukazały dramatyczne losy swoich bliskich.

To wyjątkowe wydarzenie przypomniło nam o ogromnej wartości pamięci historycznej i potrzebie pielęgnowania wspólnej tożsamości. Dziękujemy organizatorom – Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, Kołu w Strumieniu oraz Klubowi Seniora „Gorące Serca” – za stworzenie tej wzruszającej przestrzeni wspomnień i zadumy. Pamiętajmy i nigdy nie zapominajmy!- czytamy w komunikacie.

Zdjęcia Gmina Strumień